
 
  R.G. n. 292  del 08/08/2016 
 

AREA DEGLI AFFARI GENERALI 

 
DETERMINAZIONE  N.  91     DEL   01/08/2016 

 
OGGETTO:   Determinazione a contrattare procedura negoziata senza  previa pubblicazione 
di un bando  di gara ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016 per l’affidamento dei servizi 
di ristorazione completa, assistenza diretta agli ospiti e di pulizia integrata presso la Casa di 
riposo “ Cav. Sebastiano Perugino”.  

 
IL  RESPONSABILE  DELL’AREA  

PREMESSO : 
CHE il Comune di Curinga è proprietario di un immobile sito in via Maggiore Perugino, 
individuato al Catasto fabbricati foglio 27,n. 1385 per destinazione attribuita  “ Casa di riposo 
Sebastiano Perugino”,struttura residenziale per anziani autosufficienti. 
CHE   la predetta “Casa di Riposo” è gestita  dall’Ente in regime di appalto, attualmente affidato, a 
seguito di procedura concorsuale,  e successiva proroga, all’ Associazione  temporanea di imprese 
costituita dalla  Ditta Scamar S.r.l., con sede in Lamezia Terme  alla  Via Basilio Sposato, 35, e  
della  ditta Cepros, con sede in via Terina n.1  a Lamezia Terme. 
CHE è necessario procedere ad un nuovo affidamento dei servizi interni necessari al 
funzionamento della  Casa di Riposo di che trattasi. 
CONSIDERATO  l’art. 37, comma 4  del D.Lgs. 50/2016 che dispone  : “ Se la stazione appaltante 
è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 ed al primo 
periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità: 

a) Ricorrendo ad una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 
b) Mediante Unione dei Comuni costituite e qualificate come  centrali di committenza, ovvero 

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste 
dall’ordinamento; 

c) Ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi  della 
legge 7 aprile 2014, n.56”. 

CHE  il Comune di Curinga, in quanto ente non capoluogo di provincia è  tenuto al rispetto 
dell’art.37 del d.Lgs. 50/2016 sopra citato; 
CHE  il Comune di Curinga, unitamente ai comuni di  Maida, San Pietro a Maida, Cortale e Jacurso  
appartiene all’Unione dei Comuni “Monte Contessa”, giusto Atto Costitutivo sottoscritto in data 
02.12.2010; 
CHE con deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni n° 6 del 09/04/2013 è stato 
approvato il Regolamento per la Costituzione ed il Funzionamento della Centrale di Committenza 
di cui all’art. 37, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., successivamente modificato con la delibera 
del Consiglio dell’Unione n. 2 del 05/05/2015. 

 
PRECISATO CHE il servizio  in questione attualmente non è presente  nel MEPA – Mercato 
elettronico della P.A. e non sono attive convenzioni CONSIP, pertanto ci si avvale della facoltà di 
esperire una procedura di gara di appalto; 

CHE la gara d’appalto dovrà essere espletata dalla Centrale Unica di Committenza costituita presso 
l’Unione dei Comuni “Monte Contessa”, di cui il Comune di Curinga è parte, ai sensi dell’art.37, 
comma 4, del D. Lgs. 50/2016 come sopra integralmente richiamato. 

VISTO  l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, il quale 
dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 



conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 
 
VISTO  l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”. 
 
RILEVATO CHE: 

- occorre indire una gara ai sensi  dell’art.36 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016, mediante 
procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato  per l’affidamento dei servizi di 
ristorazione completa, assistenza diretta agli ospiti e pulizia integrata nella Casa di Riposo 
“Cav. Sebastiano Perugino” del Comune di Curinga. 

- l’appalto non è suddiviso in lotti; 
- Non sono ammesse varianti; 
- L’appalto avrà una durata  di 3 anni dal momento dell’aggiudicazione. 
- L’ importo  stabilito a base d’asta è pari ad € 25,50 (Iva esclusa) quota posto a giorno per 

tutti i giorni naturali e consecutivi, festivi compresi. 
- L’importo presunto complessivo è stabilito in € 176.842,50 annui oltre I.V.A. nella misura 

di legge,ed oneri specifici DUVRI pari ad € 500,00 annui non soggetti a ribasso d’asta, per 
un totale complessivo per  il triennio stimabile in € 532.027,50  
( diconsicinquecentotrentaduemilaeurozeroventisette/cinquanta)), oltre I.V.A al 4%. 

ATTESO CHE: 
• in relazione all’appalto è stato predisposto, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 

81/2008, il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI), che verrà 
allegato al capitolato speciale d’appalto. 

 
• in relazione alla procedura di selezione del contraente sarà richiesto all’ANAC – ex Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e prestazioni - il Codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 1 della deliberazione del 3 
novembre 2010 (relativa al contributo per l’anno 2011) della stessa Autorità e si provvederà 
al pagamento del contributo dovuto; 

• il CIG sarà richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 
in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici; 

 
DATO ATTO  che, ai sensi  dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 il responsabile del procedimento per 
l’appalto di servizi indetto con la presente determinazione è stato individuato nella dipendente 
comunale, Dott.ssa Maria Sgromo. 

 
CONSIDERATO  che con il contratto s’intende perseguire il fine di assicurare continuità ed 
implementare la qualità del servizio di gestione della Casa di Riposo comunale in supporto 
all’attività delle Suore Terziarie Francescane del Signore della Città con sede in Caltanissetta, giusta 
convenzione approvata dal C.C. con atto n. 7  del 15/04/2003 e sottoscritta in data 19/05/2003; 
 
CONSIDERATO CHE : 

- l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio di assistenza diretta agli ospiti, 
ristorazione completa e pulizia integrata per un triennio decorrente dalla data di 
aggiudicazione; 

- il contratto sarà stipulato in forma  pubblico-amministrativa; 



- le clausole ritenute essenziali saranno contenute negli atti di gara; 
VISTI gli artt.  l’articolo36, comma 2,  lettera b)  e 63, comma 6 del D.Lgs., n.50/2016; 
 
RITENUTO  di impostare la gara in oggetto con procedura negoziata ai sensi dell’articolo  
dell’articolo sopra indicato. 
RITENUTO , altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, in quanto, 
in relazione alle peculiari caratteristiche della prestazione oggetto dell’appalto, si ritiene più 
opportuno cercare di ottenere, oltre ad un buon risparmio in termini economici per 
l’Amministrazione, anche buoni livelli in termini tecnico/qualitativi del servizio; 
DATO ATTO  che la spesa presunta, pari ad € 532.027,50 ,verrà formalmente impegnata  in esito al 
provvedimento di aggiudicazione definitiva con successivo atto con  imputazione alla missione 12,  
programma 3,  titolo 1, cap.4950/5 della gestione in conto competenza  del bilancio  di previsione 
finanziario 2016/2018 annualità 2016, 2017 e 2018. 
 
RITENUTO di impegnare la spesa di € 375,00, quale contributo gare all’autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sul capitolo 4950/5 precisando che il pagamento  sarà 
effettuato nei termini previsti dal bollettino MAV che l’AVCP renderà disponibile nell’area 
riservata del servizio riscossioni del proprio sito, senza necessità di ulteriori determinazioni in 
merito. 
RITENUTO, pertanto, necessario demandare alla C.U.C. “Monte Contessa” le procedure 
necessarie finalizzate all’individuazione della ditta esecutrice  del servizio de quo, da espletare  
mediante procedura  negoziata ex art.36 , comma 2 lettera b) ,previa consultazione, ove esistenti, di 
almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato,  e con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.95, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016. 
RICHIAMATO  il Decreto sindacale n.6 del 07/03/2016 con il quale si conferisce alla sottoscritta 
la responsabilità dell’Area Affari Generali. 

 RICHIAMATI , altresì, i seguenti atti: 

 - deliberazione di C.C. n.20 del 10 giugno 2016 di approvazione del DUP 2016/2018; 

- deliberazione di C.C. n. 21 del 10 giugno 2016  di approvazione del bilancio 2016/2018. 

- deliberazione di G.C.  n.84  del 30/06/2016 di approvazione del PEG 2016/2018. 

VISTI:  
- il D.Lgs.50/2016; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- lo Statuto comunale; 
RICHIAMATA  la deliberazione di G.C. n.13 del 28/01/2016 ad oggetto: “ Piano anticorruzione e 
programma triennale per l’integrità e la trasparenza triennio 2016/2018. Approvazione.” 
RITENUTA  la propria competenza 
 

DETERMINA 
 
Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale della presente 
determinazione e per l’effetto: 
Di demandare alla C.U.C.,costituita presso l’Unione dei Comuni “ Monte Contessa”, le procedure 
necessarie finalizzate all’affidamento del servizio ampiamente descritto in premessa. 
 Di stabilire che per l’affidamento del servizio  di che trattasi si procederà mediante procedura  
negoziata, previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati 
sulla base di indagine di mercato ai sensi  degli artt. 36, comma 2 lettera b)  e 63 comma 6 del 
nuovo codice degli appalti. 



 Di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3,  del D.Lgs. 12 aprile 2016, n.50. 
Di dare atto che  il servizio di che trattasi sarà finanziato in parte con i fondi di bilancio ed in parte  
con trasferimenti regionali. 
Di stabilire che l’assunzione del relativo impegno di spesa avverrà con successivo atto, a seguito 
dello svolgimento della gara. 
Di stabilire, altresì,  che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i 
seguenti: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è di assicurare continuità ed 
implementare la qualità del servizio di gestione della Casa di Riposo comunale in 
supporto all’attività delle Suore Terziarie Francescane del Signore della Città con sede 
in Caltanissetta, giusta convenzione approvata dal C.C. con atto n. 7  del 15/04/2003 e 
sottoscritta in data 19/05/2003; 

b. l’oggetto del contratto è l’acquisizione dei servizi di ristorazione completa, assistenza 
diretta agli ospiti e di pulizia integrata per un triennio a decorrere dalla data di 
aggiudicazione; 

c. il contratto sarà stipulato in forma  pubblico-amministrativa; 
d. le clausole ritenute essenziali sono quelle previste negli atti di gara; 

 
Di nominare, quale responsabile del procedimento la dott.ssa Maria Sgromo, in possesso di tutti i 
requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo 
attribuite. 

 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio. 

 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3-ter del D.Lgs. n. 81/2008,  è stato predisposto  il 
DUVRI, che costituisce parte integrante del progetto dell’appalto. 
 
Di dare atto che, a seguito del presente provvedimento sarà richiesto all’ANAC – ex Autorità per 
la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e prestazioni -  il Codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 
base a quanto previsto dall’art. 1 della deliberazione del 3 novembre 2010 (relativa ai contributo 
per l’anno 2011) della stessa Autorità e si provvederà al pagamento del contributo dovuto. 

Di dare atto che il CIG sarà richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 
136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici. 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011,  la somma di € 375,00 quale contributo gare all’autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture precisando che il pagamento  sarà 
effettuato nei termini previsti dal bollettino MAV che l’AVCP renderà disponibile nell’area 
riservata del servizio riscossioni del proprio sito, senza necessità di ulteriori determinazioni al 
riguardo.. 
Di imputare la spesa alla  missione 12,  programma 3,  titolo 1, cap. 4950/5 del  bilancio 
dell’esercizio corrente. 

 Di dare atto che la somma di cui sopra  pari ad € 375,00 corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 2016, anno di esigibilità della predetta 
obbligazione. 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 



finanza pubblica. 

 Di dare atto che la spesa presunta relativa all’appalto di che trattasi , pari ad € 532. 027,50, oltre 
IVA al 4%, verrà formalmente impegnata  in esito al provvedimento di aggiudicazione definitiva 
con successivo atto con  imputazione alla missione 12,  programma 3,  titolo 1, cap.4950/5 della 
gestione in conto competenza  del bilancio  di previsione finanziario 2016/2018 annualità 2016, 
2017 e 2018. 
Di  demandare a successivi provvedimenti l’adozione  dell’atto di impegno di spesa  relativo  
all’esercizio  finanziario successivo al  triennio 2016/2018. 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente di 
cui al D.lgs. n.33/2013.  

Di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa ai sensi dell’art.153, comma 5;                                                                            
                                                                                                                        
- alla C.U.C. dell’unione dei Comuni “Monte Contessa” al fine dell’espletamento di quanto di sua 
competenza, nonché al Sindaco ed al  Segretario Comunale. 

 
 

                                                                               Il RESPONSABILE DELL’AREA   
                                                                                F. to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa  

ai sensi dell’art. 151, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i.  

Curinga,  8.08.2016                                           

                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
                                                            F.to  Dott. Umberto Ianchello 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga,  08.08.2016                                                    Il Responsabile dell’Albo 
                                                                                        F.to  Giuseppe Gullo 
 

 

 E’ copia conforme all’originale. 
Curinga, 08/08/2016 
 
         Il Segretario comunale 
                  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

                      


